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Обща характеристика на дисертационния труд

Актуалност и съвременно състояние на темата
Обект на изследванията в дисертационния труд са изкуствените нев-

ронни мрежи, които могат да бъдат описани като разпределен успореден
процесор, който съдържа елементи за обработка на информация. Първона-
чалните изследвания за изкуствените невронни мрежи са стимулирани от
човешкия мозък, който може да бъде разгледан като комплексна и пара-
лелна, информационно-обработваща нелинейна система. Невронната мре-
жа има две основни сходства с човешкия мозък: знанието, необходимо за
функционирането на мрежата е придобито от околната среда в процеса
й на обучение, а за съхраняване на тези знания са пригодени синапсови
тегла. Методът, използван за процеса на обучение е наричан обучаващ ал-
горитъм.

Невронните мрежи могат да бъдат както линейни, така и нелинейни.
Възможността за нелинейност се отличава с това, че е разпределена по
мрежата, и отговаря за начина на формиране на входният сигнал, кой-
то също може да е нелинеен. Основно преимущество в работата на нев-
ронните мрежи е обучението с учител (supervised learning), при който се
описва входната информация в изходна (input-output mapping). За пости-
гането се променят синаптическите тегла на основата на определен набор
от учебни примери. В това отношение, всеки учебен пример се състои от
входен сигнал и съответстващшя му желан отговор. По време на обучи-
телния процес мрежата изменя синаптическите тегла с цел намаляване на
отклонението на желания изходен сигнал съгласно предварително избрани
статистически критерии. Обучението с учител може да бъде разгледано и
като оптимизационна задача.

Способността за адаптиране на теглата на връзките между невроните
според околната среда посредством обучителен алгоритъм допринасят за
функционирането на мрежите в различни среди благодарение на адаптив-
ността на основните параметри. Тази способност за адаптация е особено
важна и при изпълнението на невронните мрежи под формата на елект-
роника. По този начин, дори и при увреждане на определен брой неврони
или синаптични връзки, производителността пада незначително. Тяхната
успоредна структура също така потенциално може да ускори решението
на някои видове задачи.

Качество на невронните мрежи е техният универсален механизъм при
обработката на информацията, което позволява една архитектура на нев-
ронната мрежа да се използва в множество различни области.

Днес изкуствени невронни мрежи биват прилагани в различни изследо-
вателски и приложни сфери. Един от тях е в областта на роботиката, къ-
дето мрежите се използват като начин да се ориентира манипулациата на
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обекти, въз основа на някои сетивни данни. Невронни мрежи се прилагат
и за планиране на движения и управление на роботи. В областта на ма-
шинното зрение невронните мрежи се прилагат за извличане информация
за околната среда чрез обработката на данни от колекция на изображе-
ния. Невронни мрежи са прилагани със значителен успех във финансовия
и банков сектор. Те се използват за измерване на кредитния риск на канди-
датите, за процедурата за оценка на кредита и прогнозиране на кредитните
ставки, оценка на недвижими имоти, прогнозиране на финансовия пазар
и валутния курс, както и за корпоративен финансов анализ.

В сферата на медицината, невронни мрежи са прилагани за анализ на
раковите клетки, ЕЕГ и ЕКГ анализ, както и за контрол на качеството в
болници.

Цели и задачи на дисертационния труд
Целта на настоящата дисертация е създаване на нов алгоритъм за обу-

чение на изкуствени невронни мрежи, който веднъж изпълнен, позволява
на мрежата да излезе от локален минимум или седловинни точки, в които
е попаднал алгоритъма. Дисертацията представя и приложение на методи
за анализ на чуствителността за изучаване на смущаването на теглата в
мрежата, засегнати от шум в системата. Изследването на анализ на чувс-
твителността може да е изключително полезно при хардуерно изпълнение
на невронни мрежи, при които шум от различни източници влияе на произ-
водителността на невронната мрежа. Дисертационният труд цели и предс-
тавянето на нов еволюционен алгоритъм за автоматичното генериране на
архитектури на невронни мрежи чрез представянето на хибриден генети-
чен алгоритъм. По този начин, подходи на проба и грешка при създаването
на топологии на невронни мрежи се заменя с автоматичното откриване на
архитектура на невронни мрежи, подходящи за специфични задачи. Цел-
та е подпомагането на процеса при създаването на изкуствени невронни
мрежи и намаляването на човешка грешка в този цикъл.

Конкретните задачи за постигането на тези цели са:

1. Създаването на нов оптимизационен алгоритъм, инициализиран след
приключване на обучителния процес на невронната мрежа;

2. Селектиране и практическо приложение на инструменти за анализ
на чувствителността при наличие на шум в невронната мрежа;

3. Създаване на нов хибриден еволюционен алгоритъм, с цел автомати-
зирано изграждане на невронен модел, според определена задача;

4. Програмно осъществяване алгоритмите и инструментите;
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Методология на изследването
Методологията на настоящите резултати се базират на изследвания в

областите на изкуствения интелект, изкуствените невронни мрежи, опти-
мизационни методи, както и квантовата физика. Комбинирани са подходи,
базирани на закони от физиката, както и на статистически анализ и ма-
шинно самообучение.

Използвани са математически индикатори, свързани с анализ на чув-
ствителността при определянето нивото на шум в система, базирана на
софтуерно или хадуерно осъществяване на невронна мрежа.

Създаване на хибриден метаевристичен алгоритъм за автоматична кон-
струкция на невронни мрежи, позволяваща в някои случаи избягването на
проблема за обобщението на информацията.

Проведени са числени експерименти, чиито резултати са представени и
анализирани.

Осъществена е реализация на предложените алгоритми в този дисер-
тационен труд на езика С, част от която е описана в Приложението на
разработката.

Апробация на резултатите
Резултати, включени в дисертацията, са докладвани на:

• Семинар на секцията "Паралелни алгоритми 2016;

• Докторантски форум, център за обучение-БАН, 2016; (презентаци-
ята за хибридния еволюционен алгоритъм е отличена с награда на
форума от организаторите)

Част от резултатите са представени на следните конференции:

• 10th International Conference on „Large-Scale Scientific Computations“
(LSSC’15), Созопол, България, 2015;

• 10th IMACS Seminar on Monte Carlo Methods (MCM 2015), Линц, Ав-
стрия, 2015;

• LinuxCon 2015, Дъблин, Ирландия, 2015;

Резултатите от дисертацията са публикувани в 3 статии в международ-
ни списания с импакт фактор.

Списък на публикациите по дисертацията
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Съдържание на дисертацията
Настоящата дисертация се състои от 6 глави. Дисертационният труд е

оформен в 120 страници, включващи 29 фигури, 5 таблици и 180 цитирани
източника.

Глава 1. Увод
В уводната глава на дисертацията е направен кратък исторически ана-

лиз на областта на изкуствения интелект, и специфично на невронните
мрежи. Описани са основни разлики между невронните мрежи и изчисли-
телните архитектури.

Глава 2. Основи на изкуствените невронни мрежи
Втора глава от настоящата дисертация цели въвеждането в основните

понятия и принципи на работа на изкуствените невронни мрежи. Заражда-
нето на идеята и описанието на изкуствена невронна мрежа за пръв път е
публикувано през четиридисетте години на 20 век, представяйки опростен
модел за работата на човешкия неврон. МакКълок и Питс [22], описват в
статия математическата структура на опростен невронен модел, разгледан
като прагов логически елемент (ПЛЕ).

В настоящата разработка, под невронни мрежи (НМ) се разбира ма-
тематически модел, който се състои от отделни елементи, симулиращи в
ограничен модел работата на естествения неврон в мозъка на човека. Нев-
ронните мрежи са изградени от отделни елементи, които обработват входя-
щите сигнали, формирайки съответна изходна стойност (изходен сигнал),
която се разпространява към елементите, с които е свързан. Можем да
определим три основни елемента:

• множество от връзки (синапси), характеризирани посредством тегло-
ви коефициент wij , които могат да приемат положителни или отри-
цателни стойности.
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• суматор, който сумира входните сигнали, умножени по съответния
теглови коефициент. Най-широко разпространеният суматор е линей-
ният.

• активационна функция (функция на изхода), чрез която се преобра-
зува получения сумарен вход в изхода (изходния сигнал) на съответ-
ния неврон.

В математически вид, функционирането на неврон се описва по следния
начин. Определяме (x1, x2, x3, . . . , xi) като входни сигнали, wi синаптичес-
ки тегла на неврона, а wi като връзка между невроните. Изходните данни
(z) на неврона се определят като

z =
∑
i

wixi (1)

и са определени като линейна сумация на входните сигнали и синаптичните
връзки. Като част от алгоритъма може да бъде определен и прагов елемент
(bias), който се означава със символа (w0), и може да бъде описан като:

z = w0 +

n∑
i=1

wixi (2)

Използването на прага в този смисъл, предпазва ефекта на афинното пре-

[…]

до тази функция). На всяка времева стъпка, алгоритъмът приема за по-
нататъшна еволюция елемента с най-ниската грешка. Процесът е подобен
на Tournament метода [25].

На всяка стъпка, алгоритъмът оценява нивото на грешката на всеки ин-
дивид от двете популации. След това избира един индивид от генетичния
и стохастичен слой. От там, индивидът с най-ниската грешка е селектиран.
Той бива еволюиран стохастично, като се прилагат контролирани настрой-
ките описани по-горе.

Допълнителният стохастичен слой води до няколко предимства. Първо
осигурява начин алгоритъма да избяга от локален минимум, особено ако
цялостното решение има разнообразни популации. Това е осъществено чрез
адаптация на минималните стандарти за проектиране в променящата се
среда. Стохастичната част позволява на програмата да разработи нова
архитектура специфична за даден проблем в достъпно изчислително време
дори в многомерно пространство.

За да бъде прекратен алгоритъма трябва да отговарят на едно от след-
ните две условия. То трябва да достигне максималния позволен брой на
поколенията или обектната функция да достигне под определена прагова
стойност след r последователни стъпки.

Числени експерименти За да демонстрира възможностите на пред-
ложения метод, е извършен числен експеримент за решение на функция
f(x) = x2. Предоставени са няколко експеримента в четири сценария с
контролиране максималния брой на скрити слоеве и максималния брой
неврони. За настоящите експерименти, броя на синаптичните тегла към
всеки неврон е ограничен до 2. Тези ограничения се прилагат само за те-
зи конкретни експерименти и не са присъщи за ефективната работа на
предложената еволюционен метод.

Според числените експерименти, извършени и дискутирани в този раз-
дел, може да се направи извод, че не всеки път, последователно свързана
мрежа осигурява най-доброто решение за определена задача. Когато хиб-
ридния алгоритъм използва повече от един скрит слой, често автоматично
биват отстранени неврони, което съществено намалява излишни изчисли-
телни ресурси. В тези ситуации, мрежата предоставя достатъчно добри
резултати (фигури 8, 9, 10). Интересно наблюдение е, че най-често, невро-
ните в изходния слой използват линейна активираща функция.

В тази глава е въведен нов метод за автоматично търсене на оптимална
топология на невронна мрежа за дадена конкретна задача. Чрез реализи-
рания подход са предложени няколко степени на свобода на параметрите,
които хибридния алгоритъм може да използва. Следователно алгоритъ-
ма произвежда надеждна мрежова топология не въз основа на опита на
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изследователя, но чрез автоматичен метод.
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Фигура 8 Графиките в лявата колона представляват изходните резултати
на мрежата, докато дясната част описва различните архитектурни реше-
ния при ситуация, в която броя на слоевете е 3.

Заключение
В заключителната част на дисертацията са обобщени методологията и

резултатите от изследванията. Новият пост-обучителен модел се въвежда
с цел подпомагане на невронната мрежа да излезе от попадане в локален
минимум или седловина по време на оптимизационни процес. Въведохме
математически инструмент, за да се измери количественото влияние на
шума в синаптичните тегла върху работата на мрежата. Въведохме хибрид
генетичен алгоритъм за автоматичната еволюцията на невронни мрежови
архитектури. Оставени са няколко степени на свобода за проектирането на
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Фигура 9 Графиките в лявата колона представляват изходните резултати
на мрежата, докато дясната част описва различните архитектурни реше-
ния при ситуация, в която броя на слоевете е 4.

мрежата, включително: брой на неврони, брой на скрити слоеве и видове
синаптични връзки, използване на функции за трансфер и вид обучаващ
алгоритъм.

Авторът се надява, че това изследване ще предостави полезни инстру-
менти за по-нататъшното развитие в областта на невронните мрежи. Опи-
саните резултати са повлияни от квантовата механика. Тези изследвания
са само една малка част от бъдещото прилагане на такъв интердисцип-
линарен подход, както и за практическите приложения на тези методи в
практически задачи.
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Фигура 10 Графиките в лявата колона представляват изходните резултати
на мрежата, докато дясната част описва различните архитектурни реше-
ния при ситуация, в която броя на слоевете е 5.

Авторска справка
Изследванията, представени в настоящия дисертационен труд са със

следните научни и научно-приложни резултати.
Научно-приложните резултати са формирани предимно от разработва-

нето на алгоритми, приложими към обучителния, както и архитектурния
процес на изкуствените невронни мрежи:

1. Разработен е и е приложен нов пост-обучителен алгоритъм, осигуря-
ващ системата да не попада в локални минимуми или седловини.

2. Въведена е метрика за оценка на влиянието на шума при стойности-
те на теглата на връзките в невронна мрежа и влиянието на шума
за устойчивостта на системата и качеството на резултатите. Напра-
вените числени експерименти показват какво е влиянието на шума в
мрежата връху ефекта на процеса като цяло.

3. Предложен е нов хибриден генетичен алгоритъм при проблема за ав-
томатичната еволюция на архитектури на невронни мрежи. Методът
осигурява търсене в мултимодално пространство за всички възможни
решения на проблема даже и при подаване на минимални обучителни
данни, намалявайки влиянието на преобучителня процес.
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Основните приложни приноси на дисертацията са свързани с разра-
ботването на софтуер, който прилага новият пост-обучителен алгоритъм,
хибридния генетичен алгоритъм и индикаторите за анализ на чувствител-
ността. Софтуерът е разработен на C и е пригоден за лесна дефиниция на
специфични характеристики при изграждане на топологията на мрежите:

1. минимален и максимален брой на невроните в мрежата,

2. минимален и максимален брой на слоевете в мрежата,

3. вид синаптична свързаност между невроните и слоевете в мрежата,

4. спецификация на различни активационни функции,

5. спецификация на три разновидни обучителни алгоритми - обучение
с обратно разпространение на грешката, генетичен алгоритъм, симу-
лирано закаляване.

Част от кода е описан в приложението на дисертацията.
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