## СТАНОВИЩЕ

за дисертационния труд на Кристина Георгиева Капанова на тема „Нови оптимизационни стратегии и еволюционни архитектури за обучение на невронни мрежи”

за придобиване на образователната и научна степен “Доктор”
по професионално направление 4.6 “Информатика и компютърни науки”
и шифър 01.01.12 “Информатика”

от проф. д.т.н. Иван Димов – Институт по Информационни и комуникационни технологии, Българска академия на науките

Дисертационният труд на Кристина Капанова е в обем от 120 страници и е в една актуална област на съвременната информатика, а именно в областта на евристичните оптимизационни алгоритми за обучение на изкуствени невронни мрежи. Дисертацията се състои от увод, пет глави, заключение, библиография, съдържаща 180 цитирани източника, списък на авторските публикации по дисертационния труд, 29 фигури и пет таблици.

### 1. Актуалност

Дисертационният труд е посветен на една безспорно актуална област на информатиката. Създаването и изследването на алгоритми за обучение на невронни мрежи е несъмнено актуален проблем, който има редица важни приложения.

### 2. Познание състоянието на проблема от страна на дисертанта

Дисертантката познава добре проблема и това е видно от направения в глава 1 подробен литературен преглед на съществуващите методи за решаване на поставената задача.

### 3. Методика на изследването

Методиката за провеждане на изследването включва стохастични оптимизационни алгоритми, базирани на изследвания в областта на изкуствения интелект и невронните мрежи, оптимизационни алгоритми, както и стохастични методи в квантовата физика.

### 4. Характеристика и оценка на приносите на дисертационния труд

Няма да се спирам подробно на всички научни и научно-приложни приноси на кандидата, а ще отбележа само тези, които са най-съществени от моя гледна точка.

В първа глава (Увод) е направен кратък исторически обзор на невронните мрежи, като е акцентирано върху разликите между невронни мрежи и изчислителни архитектури.

Във втора глава са представени невронните мрежи като математически модел; описани са основните характеристики и параметри. Разгледани са рекурентните и дълбоките мрежи. По специално внимание е отделено на многослойната невронна мрежа с пряко разпространение на сигнала.

Трета глава съдържа подробно описание на обучителния процес на невронни мрежи като оптимизационен процес, като е предложен нов пост-обучителен алгоритъм. Представени са различни видове обучителни алгоритми. Проведени са подробни числени експерименти.

Четвъртата глава е посветена на анализа на чувствителността, адна сравнително нова методика за изучаване поведението на големи модели. По специално, анализът на

чувствителността характеризира модела от гледна точка на това, доколко изходните параметри на модела са устойчиви към случайните флуктуации или неточности при задаването на входните параметри.

В пета глава е предложен нов хибриден еволюционен алгоритъм при конфигуриране на невронни мрежи. Предложеният в тази глава алгоритъм предоставя определянето на броя неврони, броя скрити слоеве на мрежата, видовете синаптична връзка и активизационните функции. Същественото е, че конфигурирането на всички тези компоненти се реализира върху достъпни изчислителни ресурси с една много добра производителност. В тази глава са проведени числени експерименти, които демонстрират възможностите на избраната стратегия.

Смятам, че дисертантката има следните **основни научни и научно-приложни приноси**:

1. Въведена е метрика за оценяване влиянието на шума при стойностите на теглата на връзките в невронната мрежа, както и влиянието на шума върху устойчивостта на системата и качеството на резултатите.
2. Предложен е нов хибриден генетичен алгоритъм за автоматичната еволюция на архитектури на невронни мрежи.
3. Проведен е анализ на чувствителността на невронни мрежи при случайни флуктуации с използване на метод Монте Карло.
4. Един съществен научно-приложен принос е разработения софтуер на езика C, който при това е пригоден за лесна дефиниция на специфичните характеристики при изграждане топологиите на мрежите.

#### **5. Значимост на разработката за науката и практиката**

Извършената от дисертанта работа е достатъчна по обем и отговаря на изискванията на ЗРАС и Правилника за приложението му. Намирам работата за значима както в научно, така и в практическо отношение.

#### **6. Преценка на публикациите по дисертацията**

Във връзка с дисертацията, кандидатката е представила 3 публикации, като и трите публикации са във водещи в областта списания, а именно Soft Computing, Neurocomputing и Neural Computing and Applications с Импакт-фактори съответно: 1,63; 2,392 и 1,492.

#### **7. Лично участие на докторанта**

Докторантката има съществено лично участие в съвместните работи. Има декларация за оригиналност на резултатите, изложени в дисертацията. Дисертационният труд е нейно лично дело.

**Авторефератът** правилно отразява съдържанието на дисертацията.

#### **8. Критични бележки**

Нямям съществени критични бележки към предоставената ми за рецензиране дисертация. По време на обучението в докторантура сме имали многократни обсъждания на различни алгоритми, подходи и стратегии. Искам да отбележа, че Кристина Капанова винаги много

отговорно и професионално се е отнасяла към отправените от мен забележки и препоръки и е отстранявала съществуващите неточности.

Има и малки технически бележки към самото изложение както към дисертационния труд, така и към автореферата, но те не влошават доброто впечатление от представянето на резултатите в дисертационния труд.

#### **9. Лични впечатления**

Имам отлични лични впечатления за Кристина Капанова, както от научната ѝ дейност, така и от нейното трудолюбие, работоспособност, упоритост и професионализъм като докторант.

#### **Заклучение**

Всичко това ми дава основание да констатирам, че са изпълнени всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав (ЗРАСРБ), както и на Правилника за неговото прилагане (ППЗ) и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН. Давам положителна оценка на дисертацията и предлагам на почитаемото Научно жури да присъди образователната и научна степен „доктор“ по специалност 4.6 „Информатика и компютърни науки“ на Кристина Георгиева Капанова.

28.01.2017 год.
гр. София